
Mezinárodní 
kreditová mobilita

Monitorovací seminář KA1, 9. 11. 2022

Jana Burešová, Petra Polednová



2

VÝZVA 2019

• zpětná vazba k 
závěrečným zprávám

• statistiky čerpání



3

Výzva 2019
Zpětná vazba k závěrečným zprávám

• celkem podpořeno 22 z 30 žádostí

• celková výše grantu: 4 551 502 EUR
• výše vratky: 775 666,24 EUR*
• realizováno mobilit: 1 221/1 369

* 20/22… finalizováno



4

*Výši vratky ve výzvách 2018 a 2019 ovlivnila do značné míry pandemie covid-19.

SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍMI VÝZVAMI

Výzva 2015 Výzva 2016 Výzva 2017 Výzva 2018 Výzva 2019 Výzva 2020

Žádostí podáno 35 31 29 28 30 35

Žádostí podpořeno 22 21 19 17 22 23

Celková výše grantu 
dle GD

3 091 832,00 € 3 489 927,00 € 3 163 550,00 € 4 160 503,00 € 4 551 502,00 € 6 013 001,00 €

Výše vratky 247 793,20 € 369 041,80 € 69 838,40 € 571 494,97 € 775 666,24 € Aktuální čerpání dle 
MT+: 2 163 742 €



5VRATKA DO 10 % GRANTU

- € 

100 000,00 € 

200 000,00 € 

300 000,00 € 

400 000,00 € 

500 000,00 € 

600 000,00 € 

700 000,00 € 

UJEP EDUCA VŠB-TUO UHK MU VŠCHT CARITAS TUL UK

Celková výše grantu dle dohody a dodatků

Výše vratky



6VRATKA NAD 10 % GRANTU

- € 

100 000,00 € 

200 000,00 € 

300 000,00 € 

400 000,00 € 

500 000,00 € 

600 000,00 € 

700 000,00 € 

800 000,00 € 

900 000,00 € 

1000 000,00 € 

UPA UTB UP ŠAVŠ VUT JU ZČU OU MUP ČZU VŠE ČVUT MENDELU

Celková výše grantu dle dohody a dodatků

Výše vratky



7BODOVÉ HODNOCENÍ

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

TU
L

UJ
EP JU VŠ

E

ED
UC
A UP

ČV
UT

VŠ
CH
T UK UP

A

VŠ
B-
TU
O

ZČ
U

ŠA
VŠ UH

K OU M
U

M
EN
DE
LU

CA
RIT
AS

M
UP VU

T
ČZ
U

UT
B



8

VÝZVA 2020

• aktuální čerpání rozpočtu 
na základě Dílčích zpráv o 
provádění projektu (PR)



9

AKTUÁLNÍ 
ČERPÁNÍ 
ROZPOČTU
VÝZVA 2020

POČET MOBILIT
Schválené 1 863
Realizované 770

STAV K 7. 11. 2022

Schválený 
rozpočet 6 013 001 €

Aktuální 
čerpání 2 157 802 €

Skutečné 
plnění 35,89 %

Průměrné 
plnění 43,17 %



10

Výzva 2020

Čerpání dle obálek

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

20000000

01-W
est

ern
 Balkans

02-East
ern

 Part
nersh

ip

03-So
uth-M

edite
rra

nean

04-Russi
an Fe

derat
ion

06-A
sia

07-Centra
l A

sia

08-La
tin

 Americ
a

09-M
iddle East

10-So
uth Afri

ca

11-A
fric

a, C
arib

bean
 and Paci

fic

13-In
dustr

ialise
d Americ

as

14-In
dustr

ialise
d Asia

Georgia W
indow

Juncke
r A

lge
ria

 W
indow

Juncke
r H

orn of A
fri

ca
 W

indow

Juncke
r N

orth
 Afri

ca
 W

indow

Juncke
r W

est
 Afric

a W
indow

Moldova
 W

indow

Ukra
ine W

indow



11

VÝZVA 2020 

VRATKA DLE ZEMÍ 

Termín 15. 11. 2022

H1: Zájemci mohou žádat 
pouze v případě, že tento 
zdroj financování uvedli v 
původní žádosti.

REGION ZEMĚ K DISPOZICI

1_Západní Balkán Kosovo cca 29 333 €

2_Země Východního partnerství Moldávie cca 29 825 €

3_Země jižního Středomoří
Egypt cca 10 000 €

Izrael cca 29 333 €

6_Asie
Čína (H1) cca 38 600 €

Čína cca 28 880 €

7_Střední Asie Kazachstán 
(H1)

cca 26 620 €

8_Latinská Amerika Ekvádor 
(H1)

cca 100 €

9_Střední východ Írán cca 8 760 €

11_Afrika, Karibik, Pacifik Kapverdy cca 27 100 €

13_Severní Amerika Kanada cca 38 693 €

13_Ostatní asijské země Tchaj-wan cca 5 700 €

CELKEM cca 272 491 €



12

VÝZVA 2022

• statistiky podaných 
žádostí

• hodnocení žádostí –
pozitiva/negativa



13

Porovnání statistik mezi 

lety 2020 a 2022 je 

vzhledem ke změně 

charakteru žádosti 

pouze orientační.

PODANÉ ŽÁDOSTI - STATISTIKY

2020 2022

Počet přijatých žádostí 35 27

Počet požadovaných mobilit 5 321 3 781

Počet požadovaných mobilit – účastníci 
s omezenými příležitostmi – 247

Green travel (počet žádostí) – 6x

Požadovaný rozpočet 18 262 422,00 € 14 170 223,00 €

Průměrná výše požadovaného grantu 521 783,00 € 545 008,58 €

Délka projektového období 24/36 měsíců 24/36 měsíců

Průměrný počet regionů v žádosti – 5



14

Požadovaný 
vs. 

dostupný 

rozpočet 
dle jednotlivých 

regionů

0 € 500 000 € 1 000 000 € 1 500 000 € 2 000 000 € 2 500 000 € 3 000 000 €

01 – Západní Balkán

02 – Země Východního partnerství

03 – Země jižního Středomoří

04 – Rusko

05 – Asie

06 – Střední Asie

07 – Blízký východ

08 – Pacifik

09 – Subsaharská Afrika

10 – Latinská Amerika

11 – Karibik

12 – USA a Kanada Dostupný grant

Požadovaný grant



15

Region Požadovaný grant Dostupný grant

01 – Západní Balkán 1 403 389,00 € 968 581,75 € 145%

02 – Země Východního partnerství 1 963 297,00 € 620 494,26 € 316%

03 – Země jižního Středomoří 1 018 928,00 € 862 442,58 € 118%

04 – Rusko 1 269 587,00 € 362 002,46 € 351%

05 – Asie 3 197 664,00 € 486 430,07 € 657%

06 – Střední Asie 382 004,00 € 129 359,83 € 295%

07 – Blízký východ 403 028,00 € 42 506,59 € 948%

08 – Pacifik 199 430,00 € 50 778,33 € 393%

09 – Subsaharská Afrika 2 255 978,00 € 1 390 696,43 € 162%

10 – Latinská Amerika 1 313 876,00 € 160 482,25 € 819%

11 – Karibik 30 538,00 € 33 200,88 € 92%

12 – USA a Kanada 732 504,00 € 160 378,85 € 457%



16

Kr. 1 Kr. 2 Kr. 3 ∑

MIN 16 15 5 38

MAX 36 40 20 95

∅ 32,6 32,5 14,5 79,5

Kr. 1 – Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce
Kr. 2 – Relevance strategie
Kr. 3 – Dopad a šíření výsledků 



17

Region MIN MAX ∅

01 – Západní Balkán 65 91 77,5

02 – Země Východního partnerství 63 93 79

03 – Země jižního Středomoří 52 91 78,6

04 – Rusko 38 89 75,5

05 – Asie 60 93 80,1

06 – Střední Asie 73 87 81,3

07 – Blízký východ 62 95 83,4

08 – Pacifik 72 85 82

09 – Subsaharská Afrika 63 86 79,3

10 – Latinská Amerika 66 89 81,6

11 – Karibik 86 86 86

12 – USA a Kanada 64 90 79,7



18

• rozvinutý systém pro 

podporu účastníků 

pokrývající celý cyklus 

mobilit

• předchozí zkušenosti 

žadatele s partnerskými 

zeměmi a podobnými 

projekty

Hodnocení žádostí - pozitiva

Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce

„…dobře propracovaný systém koordinace 
mobilit prostřednictvím oddělení pro 
zahraniční vztahy na úrovni rektorátu, tak 
také na úrovni jednotlivých fakult…“

Relevance strategie

„Plánované mobility přesvědčivě posilují kapacity a mezinárodní
rozměr zapojených organizací v daném regionu. Je uvedeno, kolik
mobilit je požadováno, a pro kterou fakultu to bude. Jejich navržení
včetně zdůvodnění je s ohledem na historii spolupráce vhodně
formulováno. Žadatel zdařile formuluje cíle, které chtějí partneři
mobilitami dosáhnout (to jak na úrovni účastníků, institucí, vědního
oboru)."



19

VHODNÉ JE ZAMĚŘIT SE 

ZEJMÉNA NA:

• priority programu Erasmus+

• kritérium Dopad a diseminace

• vyhnutí se obecným 

formulacím

• zdůvodnění požadovaných 

mobilitních toků

• nekopírování textu z minulých 

let, ale zdůraznění novinek 

Hodnocení žádosti – tipy ke 
zlepšení žádosti

Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce

„Žádost jen velmi okrajově reflektuje horizontální priority programu. 
Projekt však necílí na účastníky s omezenými příležitostmi. Zdali působí 
na instituci pracovníci pro inkluzi, není zřejmé.“

„Není dostatečně popsáno, jak budou rozděleny finanční prostředky 
mezi příjemce a partnery, případně zda hodlá příjemce sdílet s partnery 
grant na organizaci mobility.“

Dopad a diseminace

„Popisovaný dopad projektu je dále příliš obecný (poznání kultury, 
města, země, povědomí o zahraniční instituci) a nezahrnuje větší 
souvislost s tím, co se zaměstnanci během školení naučí.“

Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce



20

VÝZVA 2022

• principy alokace rozpočtu

• základní pravidla 
administrace

• novinky



21

Pro garantování dostupnosti 
prostředků pro jednotková 

navýšení na osoby s 
omezenými příležitostmi nebo 
garanci grantu na inkluzi na 

základě reálných nákladů bylo 
rezervováno v obálkách s 

dostupnými prostředky vyššími 
než 60 000 EUR 5 % 

dostupného rozpočtu.

1) Kvalitativní hodnocení zpracované hodnotiteli

2) Geografické priority stanovené EK

Grant přidělený vysokoškolské instituci bude záviset na 

několika faktorech:

§ objemu požadovaných mobilit a počtu požadovaných měsíců/dní

§ rozpočtu určeného pro daný region

§ geografickém vyvážení v rámci daného regionu nebo subregionu

PRINCIPY ALOKACE ROZPOČTU



PŘEHLED GEOGRAFICKÝCH A POLITICKÝCH 
POŽADAVKŮ DANÝCH PROGRAMOVOU 
PŘÍRUČKOU:

• Západní Balkán – důraz by měl být kladen na mobilitu studentů

• Východní partnerství – nejméně 40 % rozpočtu by mělo být přiděleno studentům s omezenými příležitostmi

• Jižní sousedství – nejvýše 15 % rozpočtu by mělo být použito na mobility s kteroukoli zemí; nejméně 65 % 
finančních prostředků by mělo být přiděleno studentům, z nichž 50 % by měli představovat studenti s 
omezenými příležitostmi

• Asie – nejméně 25 % rozpočtu by mělo být použito na mobility s nejméně rozvinutými zeměmi v tomto 
regionu; nejvýše 25 % rozpočtu by mělo být použito na mobility se zeměmi s vysokými příjmy v tomto regionu; 
nejvýše 15 % rozpočtu by mělo být použito na mobility s Čínou; nejvýše 10 % rozpočtu by mělo být použito na 
mobility s Indií

• Tichomoří – nejvýše 86,5 % rozpočtu by mělo být celkově použito na mobility s Austrálií a Novým Zélandem

• Subsaharská Afrika – nejméně 35 % rozpočtu by mělo být použito na mobility s nejméně rozvinutými zeměmi 
v tomto regionu, a to se zvláštním důrazem na země prioritní z hlediska migrace; nejvýše 8 % rozpočtu by mělo 
být použito na mobility s kteroukoli zemí

• Latinská Amerika – nejvýše 30 % rozpočtu by mělo být celkově použito na mobility s Brazílií a Mexikem



23

Regiony s rozpočtem do 60 000 EUR:
• rozptyl prvních dvou nejvýše bodovaných subprojektů
• rozptyl < 1: max. polovina dostupného rozpočtu pro jednoho žadatele
• rozptyl ≥ 1: rozpočet byl alokován bez omezení

Regiony s rozpočtem mezi 60 001 EUR a 240 000 EUR:
• rozptyl prvních dvou nejvýše bodovaných subprojektů a prvních tří nejvýše

bodovaných subprojektů
• oba rozptyly < 1: žádný subprojekt nemůže získat více než 1/3 dostupného

rozpočtu
• oba rozptyly ≥ 1: horní hranice je určena ½ rozpočtu v dané obálce

Regiony s rozpočtem větším než 240 000 EUR:
• rozptyl prvních tří nejvýše bodovaných subprojektů a prvních šesti nejvýše

bodovaných subprojektů
• oba rozptyly < 1: žádný subprojekt nemůže získat více než 1/6 dostupného

rozpočtu
• oba rozptyly ≥ 1: horní hranice je určena 1/3 rozpočtu v dané obálce

Jestliže žadatel poptával v 

rámci regionu více zemí a 

alokován byl v součtu nižší 

grant, odpovídají alokované 

částky poměru, ve kterém o 

jednotlivé země žádal.

IDENTIFIKACE ROZPTYLŮ NA ZÁKLADĚ DOSTUPNÝCH ROZPOČTŮ 
JEDNOTLIVÝCH REGIONŮ



24

Alokace rozpočtu
• podpořeno 18 z 27 projektů

• délka trvání: 36 měsíců

• projektové období: 1. 8. 2022 – 31. 7. 2025

• celkový požadovaný grant: 14 170 223 €

• celkový přidělený grant: 4 974 262 €

• požadovaný počet mobilit: 3 781

• přidělený počet mobilit: 1 416
0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

UT
B

M
U

VŠ
TE SU

O
UP
OL

UJ
EP UP

A

VŠ
B-
TU
O

ZČ
U

VŠ
ER
S OU

M
EN
DE
LU VŠ

E
UH
K

VU
T UK

VŠ
CH
T

ČZ
U

Požadovaný grant Přidělený grant



25

PŘÍPRAVA A 

IMPLEMENTACE 

PROJEKTU: 

Smluvní dokumentace



26

Zapojené instituce

• VŠ instituce programové země (ČR) s ECHE

• VŠ instituce partnerské země (platná IIA)

• neakademická organizace programové země

• neakademická organizace partnerské země

SMS-IN, SMS-OUT, SMP-IN, SMP-OUT    bez omezení

STA-IN, STA-OUT, STT-IN    bez omezení

STT- OUT    nelze do neakademických organizací

SMS – studenti mobilita studijní pobyt

SMP – studenti mobilita praktická stáž

STA – zaměstnanci mobilita výukový pobyt

STT – zaměstnanci mobilita školení

Typy mobilit

FYZICKÉ / KOMBINOVANÉ MOBILITY



27

Meziinstitucionální dohody / IIA

• podpisem IIA zapojené instituce souhlasí s výměnou studentů a/nebo zaměstnanců v 
rámci programu Erasmus+

• platnost po celé programové období Erasmus+ (dle dohody s partnerem)

• mohou být podepsány mezi dvěma a více vysokoškolskými institucemi (podpis 
statutárního zástupce nebo zplnomocněné osoby)

• podepsat nejpozději před začátkem mobility!

• VŠ v partnerských zemích nejsou způsobilé k udělení ECHE, ale musí být uznané 
kompetentními autoritami jako vysokoškolské instituce

• VŠ v partnerských zemí se zavazují k dodržování zásad ECHE podpisem IIA, která 
obsahuje zásady ECHE

• součástí musí být i dohoda o sdílení OS 



28

Vzor 
meziinstitucionální 
dohody

Vzor dohody v podobě 
minimálních požadavků je 

společný pro aktivity KA171 a  
KA131International a je k dispozici 

na webových stránkách EK.

*V rámci aktivity KA171 nebudou prozatím IIA digitalizovány (revize po roce 2023)

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/inter-institutional-agreement


29

PŘÍPRAVA A 

IMPLEMENTACE 

PROJEKTU: 

Dokumentace mobilit



30

Aby bylo možné lépe vyhovět 

specifickým potřebám doktorandů 

a zajistit rovné příležitosti, mohou 

doktorandi a čerství absolventi 

(„postdoktorandi“) uskutečňovat 

krátkodobé nebo dlouhodobé 
fyzické mobility za účelem studia 

či stáže v zahraničí.

Studentské mobility STUDIUM 
(SMS)

STÁŽ 
(SMP)

DÉLKA TRVÁNÍ POBYTOVÉ NÁKLADY

Dlouhodobé mobility 2 – 12 měsíců
přijíždějící studenti do ČR: 800 €/měsíc

vyjíždějící studenti z ČR: 700 €/měsíc

Krátkodobé mobility 

(pro doktorandy)

do 14. dne aktivity 70 €/den

od 15. do 30 dne aktivity 50 €/den

• student se může zúčastnit fyzické mobility během každého cyklu studia (započítává 
se i předchozí účast v Erasmus+ i Erasmus Mundus) v maximální délce 12 měsíců

• možné kombinovat SMS a SMP (měsíce se sčítají)

• stáž není možné realizovat u orgánů EU a ostatních subjektů EU včetně 
specializovaných organizací, které řídí programy EU (např. NA)

https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_en


St
ud

ijn
í p

ob
yt

ERASMUS+ studentské mobility

• pro studenty od 1. ročníku studia
• student se může zúčastnit fyzické mobility během 

každého cyklu studia (započítává se i předchozí účast v 
Erasmus+ i Erasmus Mundus) v maximální délce 12 
měsíců

• možné kombinovat SMS a SMP (měsíce se sčítají)
• musí být součástí studijního programu studenta a 

ukončen před zakončením studia
• pobyt na základě podepsané meziinstitucionální 

dohody
• Možnost kombinované mobility 

Studijní pobyt (2 – 12 měsíců)



Pr
ak

ti
ck

á 
st

áž
ERASMUS+ studentské mobility

• pro studenty od 1. ročníku studia
• student se může zúčastnit fyzické mobility během každého 

cyklu studia (započítává se i předchozí účast v Erasmus+ i 
Erasmus Mundus) v maximální délce 12 měsíců

• možné kombinovat SMP a SMS (měsíce se sčítají)
• musí být ukončena před zakončením studia
• přijímající instituce = jakákoli veřejná či soukromá organizace, která 

působí na trhu práce nebo v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, mládeže, 
výzkumu a inovací. (firmy, podniky, neziskové organizace, veřejné a výzkumné 
instituce, nadace, školy, VŠ z programové nebo partnerské země)

• pobyt na základě podepsané meziinstitucionální dohody (v 
případě, že jde o SMP-IN nebo kombinace s SMS)

• Možnost kombinované mobility 

Stáž není možné realizovat u orgánů EU a ostatních subjektů EU 
včetně specializovaných organizací, které řídí programy EU (např. 
NA)

Praktická stáž (2 – 12 měsíců)

https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_en


A
bs

ol
ve

nt
sk

á 
st

áž ERASMUS+ studentské mobility

• musí být zahájena a ukončena do 1 roku od   
absolvování studia

• účastník musí být vybrán na stáž ještě za doby svého 
studia (doporučen podpis LA)

• přijímající instituce = jakákoli veřejná či soukromá organizace, která 
působí na trhu práce nebo v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, mládeže, 
výzkumu a inovací. (firmy, podniky, neziskové organizace, veřejné a výzkumné 
instituce, nadace, školy, VŠ z programové nebo partnerské země)

• maximální doba 12 měsíců (včetně měsíců na mobilitě v 
průběhu předchozího studijního cyklu)

• Možnost kombinované mobility

Absolventská praktická stáž (2 – 12 měsíců)



D
O

KT
O

RA
N

D
SK

É 
M

O
BI

LI
TY

Doktorské mobility

Možnost kombinované mobility 

Standardní dlouhodobé mobility 
2 - 12 měsíců
• mobilita za účelem studia může zahrnovat 

dobu doplňkové stáže, je-li naplánována

Aby bylo možné lépe vyhovět různorodým potřebám doktorandů v oblasti 
vzdělávání a zajistit rovné příležitosti, mohou doktorandi a čerství absolventi 
(„postdoktorandi“) uskutečňovat krátkodobé nebo dlouhodobé fyzické 
mobility za účelem studia či stáže v zahraničí.

Krátkodobé mobility 
5 - 30 dní

• v případě zaměstnaneckého poměru možnost mobility v rámci mobilit zaměstnanců



35

POVINNÉ DOKUMENTY

PŘED ZAHÁJENÍM MOBILITY

PO UKONČENÍ MOBILITY
Účastnická smlouva pro účastníka mobility 
(Participant Grant Agreement) 

• od 2022 společná pro studenty i zaměstnance!

• Příloha I: Studijní smlouva SMS/SMP 
(Learning Agreement for Studies/for
Traineeships)

• Příloha II: Všeobecné podmínky 

• Příloha III: Erasmus Student Charter

• viz příloha V Grantové dohody

• Potvrzení o délce studia / pobytu 
(součást nebo příloha ToR)

• Přehled dosažených výsledků 
(Transcript of Records)

• Závěrečná zpráva (EU Survey)

Dokumenty mají stanovenou podobu ve formě minimálních požadavků, škola ale může připojit vlastní kritéria / požadavky / kolonky 

*    Guidelines on how to use the Erasmus+ Learning Agreement for Studies

**  Guidelines on how to use the Erasmus+ Learning Agreement for Traineeships

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-10/KA171%20Guidelines%20-%20Learning%20agreement%20SMS%202022_0.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-10/KA171%20Guidelines%20-%20Learning%20agreement%20SMP%202022.pdf


36

Požadavek na minimální 
počet odučených hodin:

• STA min = 8 hod/týden
• STT – není stanoven

Zaměstnanecké mobility VÝUKA 
(STA)

ŠKOLENÍ 
(STT)

Délka trvání: 5 – 60 dní

1. – 14. DEN 15. – 60. DEN

Přijíždějící zaměstnanci 140 € / den 98 € / den

Vyjíždějící zaměstnanci 180 € / den 126 € / den

• výukový pobyt (STA) – výuka pedagogických pracovníků VŠ institucí 
nebo pracovníků z podnikové sféry na partnerské VŠ instituci

• školení (STT) – profesní rozvoj pedagogických a nepedagogických 
pracovníků VŠ formou školení v zahraničí (workshopy, stínování…) –
Grant nelze využít na KONFERENCE!



37

POVINNÉ DOKUMENTY

PŘED ZAHÁJENÍM MOBILITY

PO UKONČENÍ MOBILITY
Účastnická smlouva pro účastníka mobility 
(Participant Grant Agreement) 

• od 2022 společná pro studenty i zaměstnance!

• Příloha I: Program mobility zaměstnanců na 
výukový pobyt nebo školení 
(Mobility Agreement) 

• Příloha II: Všeobecné podmínky 

• viz příloha V Grantové dohody

• Potvrzení o délce výuky / pobytu 

• Závěrená zpráva (EU Survey)

Dokumenty mají stanovenou podobu ve formě minimálních požadavků, škola ale může připojit vlastní kritéria / požadavky / kolonky 



Vý
uk

ov
ý 

po
by

t
Výukový pobyt (5 – 60 dnů, bez započtení doby na cestu)

ERASMUS+ zaměstnanecké mobility

• Aktivita umožňuje akademickým pracovníkům vysokoškolských
institucí nebo pracovníkům z podnikové sféry vyučovat na
zahraniční partnerské vysokoškolské instituci;

• Mobilita zaměstnanců se může uskutečnit v jakémkoliv oboru / 
akademické disciplíně

• Minimálně 8 odučených hodin / týden (minimum se nevztahuje 
na pozvané odborníky z podniku)

• Přijímající VŠ v programové zemi musí být držitelem ECHE
• Před zahájením mobility musí být podepsána 

meziinstitucionální dohoda
• Možnost kombinované mobility 



Šk
ol

en
í
Školení (5 – 60 dní, bez započtení doby na cestu)

ERASMUS+ zaměstnanecké mobility

• Aktivita podporuje profesní rozvoj pedagogických a 
nepedagogických pracovníků vysokoškolských institucí jakož i 
rozvoj zainteresovaných institucí. Může mít formu vzdělávacích 
akcí v zahraničí (s výjimkou konferencí) a pracovního stínovacího
/ pozorovacího období / školení v partnerské vysokoškolské 
instituci nebo v jiné příslušné zahraniční organizaci
• jakákoli veřejná nebo soukromá organizace z programové země 

působící na trhu práce nebo v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a 
práce s mládeží, může být i VŠ s ECHE
• také možnost kombinace STA a STT 

- minimální počet - 4 hodiny / týden (nebo jakékoliv kratší doby pobytu)

• Možnost kombinované mobility

Grant NELZE využít na KONFERENCE!



40

Pro organizaci:

100 €/ účastník

Rozpočet k navýšení pobytových nákladů 
pro účastníky s omezenými příležitostmi k 
pokrytí dodatečné finanční podpory na 
základě skutečných nákladů.

Lze využít např. speciální bydlení, přípravné 
návštěvy, doprovodné osoby, upravené 
učební materiály aj.

Za každého
účastníka s omezenými 
příležitostmi, který vyžaduje 
další podporu na základě 
skutečných nákladů.

Pro účastníka:

100 % skutečných nákladů

Podpora inkluze

*Pravidla administrace jsou shodná s KA131.



41

Částka cestovních 

nákladů pokrývá 

příspěvek na cestu do 

místa konání aktivity i 

zpět.

Cestovní náklady
• cestovní vzdálenost = vzdálenost mezi výchozím místem a místem konání aktivity

• výchozí místo – místo, kde se nachází vysílající instituce

• místo konání – místo, kde se nachází přijímající instituce

• cesta z jiného místa, které změní vzdálenostní pásmo – nutno doložit jízdenky a 
evidovat v MT+

• nachází-li se již účastník v místě konání mobility – grant na cestovní náklady = 0

Kalkulátor vzdálenosti

Vzdálenost Výše cestovního nákladu Green Erasmus+

10–99 km 23 EUR na účastníka -

Mezi 100 a 499 km 180 EUR na účastníka 210 EUR na účastníka

Mezi 500 a 1 999 km 275 EUR na účastníka 320 EUR na účastníka

Mezi 2 000 a 2 999 km 360 EUR na účastníka 410 EUR na účastníka

Mezi 3 000 a 3 999 km 530 EUR na účastníka 610 EUR na účastníka

Mezi 4 000 a 7 999 km 820 EUR na účastníka -

8 000 km nebo více 1 500 EUR na účastníka -



42

Grant na 
organizaci 
mobilit (OS)

500 €/ účastník

Využití:

Jazyková 
příprava

Návštěvy 
partnerů

Výběrová 
řízení

Propagace 
mobilit

Prosazování 
ekologičtějších 
mobilit a 
administrativních 
procesů

Další personální 
zajištění

K zajištění 
kvality mobilit 
(kvalita 
vnitřních 
procesů)



43

NOVINKY KA171

• změna termínů a 
pravidel PR a IR

• změny s/bez 
dodatku

• OLS



44

Podávání zpráv - Výzva 2022

Progress report Interim report

- dílčí zpráva ohledně

provádění projektu 

(vykazované období: 
1. 8. 2022 – 16. 9. 2023)

- průběžná zpráva 

o provádění projektu 
(vykazované období: 
1. 8. 2022 – 16. 9. 2024)

Závěrečná zpráva

do 15. 10. 2023 do 15. 10. 2024 do 30. 8. 2025

- závěrečná zpráva o 
projektu a vyúčtování



45

Min. 70 % využité zálohy = je považována za žádost o další 
zálohu dle upřesnění žadatele až do výše zbývající části 
celkového grantu (max. 20 %).

Méně než 70 % = další platba (max. 20 %) je snížena o rozdíl 
mezi 70 % vyplacené zálohy a využitou částkou

Příjemce může předložit další průběžnou zprávu, jakmile bude 
využito 70 % = je považována za žádost o další zálohu až do 
celkové výše grantu.

Interim report / Průběžná zpráva
Výzva 2022

Interim report – žlutý



46

ZMĚNY V PROJEKTU – BEZ DODATKU

BEZ DODATKU BEZ DODATKU, ALE PO OZNÁMENÍ 
NÁRODNÍ AGENTUŘE (na základě dopisu 
zaslaného do datové schránky)• zvýšení/snížení počtu mobilit a 

uznatelné délky mobilit (dle 
Přílohy II) a dle Příručky 

• změna kategorií (SM za ST) a
aktivit (SMS/SMP, STA/STT) a 
naopak za předpokladu, že je 
daný mobilitní tok uznatelný

• přesun z pobytových na 
cestovní náklady a naopak (až 
100 %)

• změna incoming za outgoing, a 
naopak (až 40 %)

• přesun OS na pobytové a 
cestovní náklady (až 50 %)

• přesun rozpočtu na 
pobytové náklady a cestovní 
náklady (včetně nároku na 
navýšení na specifické 
příležitosti) mezi zeměmi 
ve stejném regionu, pokud 
je daná země uvedena         
v Příloze II

• změna nebo přidání 
neakademické organizace



47

ZMĚNY V PROJEKTU – S DODATKEM

S DODATKEM

• změna incoming za outgoing, a naopak (více jak 40 %)
• přidání nové partnerské VŠ instituce ze země, která je součástí Přílohy II
• změna délky trvání projektu z 24 na 36 měsíců
• přesun prostředků pro navýšení pro účastníky s omezenými příležitostmi na jiné 

rozpočtové  kategorie – příjemce musí zdůvodnit, proč tyto prostředky nebyly 
využity dle původního záměru

• Ukrajina – dodatek na převod prostředků mezi regiony Rusko – Ukrajina



48

ZMĚNY V PROJEKTU

KROKY, KTERÉ NELZE V RÁMCI PROJEKTU PROVÁDĚT

• přesun prostředků mezi regiony
• financovat země, které nejsou uvedeny v Příloze II
• financování mobilit vyjíždějících studentů krátkého, prvního a druhého 

stupně VŠ studia do zemí, které jsou příjemci ODA 



49

OLS – Online Language Support 

nově pro projekty KA171

EU Academy



50

Kurzy v 22 jazycích, další 

se připravují. 

OLS Online Language Support = EU Academy

Od Výzvy 2022 povinné i pro KA171 ICM

• Zvyšování jazykových dovedností účastníků mobilit
• Povinné testování pro všechny studentské mobility 14+ dní 

(pro ostatní dobrovolné)
• Přístup bez licence co nejdříve po potvrzení výběru

• Výuka libovolného počtu z dostupných jazyků

• Diskusní fórum, více výukových materiálů, výuka podle 
tematických okruhů…



51

Stahování certifikátů v 

PDF po dokončení testu 

(zatím kromě Aj)

EU Academy dnes

• Studenti jsou zváni do EU Academy přes „invitation email“

• Hromadný excel import účastníků do OLS se připravuje

• Monitorovací dashboard x IK zatím stejné přístupy a rozhraní jako 
studenti

https://www.yammer.com/dzsforumsv%C5%A0era/


52

academy.europa.eu



53

academy.europa.eu



54

UŽITEČNÉ ODKAZY

• Základní informace o Mezinárodní kreditové mobilitě

• Přílohy Grantové dohody (viz sekce dokumenty)

• Guidelines – Learning Agreement SMS
• Guidelines – Learning Agreement SMP

• Vzor Meziinstitucionální dohody (Editable bilateral/multilateral
agreement (international mobility)

• ICM Handbook

https://www.dzs.cz/mezinarodni-kreditova-mobilita
https://www.dzs.cz/mezinarodni-kreditova-mobilita
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-10/KA171%20Guidelines%20-%20Learning%20agreement%20SMS%202022_0.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-10/KA171%20Guidelines%20-%20Learning%20agreement%20SMP%202022.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/inter-institutional-agreement
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-10/ICM%20Handbook%20-%20Version%205.1.pdf


Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

